

Số: /KH-STC Hưng Yên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 06/02/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024,

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, công tác phối hợp, trách nhiệm của các phòng thuộc Sở trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn tỉnh, qua đó góp phần xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với quốc phòng toàn dân vững chắc; chủ động phòng ngừa, đấu tranh, làm thất bại các âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, kiềm chế, làm giảm những nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và tệ nạn xã hội.

2. Yêu cầu

Các phòng thuộc Sở thực hiện nghiêm túc, kịp thời quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự năm 2024; Chương trình số 02/CTr-BCA-V05 ngày 16/01/2024 của Bộ Công an về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) năm 2024. Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch của Sở.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc: Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 25/11/2022 của BTV

Tỉnh ủy về việc nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình "tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải" về an ninh, trật tự tại cơ sở; nâng cao ý thức trách nhiệm, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, bảo đảm vai trò tiên phong, sự đồng thuận cao của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

2. Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức củng cố, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại địa bàn; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động và gia đình trong chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm; quản lý, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ những người vi phạm pháp luật tại gia đình, địa phương trong công tác tái hòa nhập cộng đồng; vận động đối tượng ra đầu thú; phát hiện, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở chủ trì, thực hiện đăng tin, bài nhằm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên cổng thông tin điện tử của Sở; Định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6), 1 năm (trước ngày 10/12) báo cáo kết quả triển khai thực hiện, gửi về Công an tỉnh

2. Giao Phòng Tài chính Hành chính sự nghiệp chủ trì, căn cứ khả năng cân đối ngân sách, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 06/02/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

3. Các phòng còn lại thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCSN^T.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Tải